»nes ad corrupta hominum iudicia infestentes, ac tem-
»perantes, licere, docuerunt, (k) Vir Equestri duellum
»acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat; (l)
»falsas esse defensionis occisiva, vel ipsi Clericis, ac Reli-
»giosis, tueri honorem, dum alia declinando calumnia via-
»riam suppetat; (m) propulsare damna que ex iniqua Ju-
»dicis sententia certo imminet; (n) Defendere non so-
»lum, que possidemus, sed etiam ea, ad que jus inchoatum
»habemus, dum alia via id assequi non valeamus; Quas
»quidem assertiones duellis faventes, Apostolica Sedes
»censura notavit, rejectit, proscripsit.

»Et nihilominus extiterunt quam proxime recentio-
»res alii, qui etsi duella, vel odii, vel vindicta, vel
»honoris tuendi causa, vel levioris momenti res, for-
»tunasque servandi, farentur illicita, aliis, tamen in
»circumstantiis, & casibus, vel amittendi officii, & sus-
»tentionis, vel denegate sibi a Magistratu justitia,
»defensionis innocue titulo, ea licere pronuntiant. La-
»sas, & periculi plenas opiniones hujusmodi, ex vul-
»garis eorum, libris ad nos delatas, ubi primum acce-
»pimus, earum examen nonnullis ex Venerabilibus Fra-
»tribus Nostris S. R. E. Cardinalibus, & quibusdam di-
»lectis Filiis Sacre Theologiae Ministris specialiter ad id
»oper nos Deputatis, commissimus; qui re mature discus-
»sa, latis coram Nobis tum voce, tum scripto suffragiis,
»infrascriptas propositiones censura, & proscriptione
»dignas existimarunt.

PRIMA PROPOSITIO.

»Vir militaris, qui nisi offerat, vel acceptet duellum,
»tamquam formidolosus, timidus, abjectus, & ad offi-
»cia militaria ineptus habetur, indeque officio, quo
»se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis, aliis
»sibi debita, ac promerita, spe perpetuo carere debe-
»ret, culpa, & poena vacaret, siye offerat, siye accep-
»tet duellum.

II.

»Excusari possunt etiam, honoris tuendi, vel hu-
»mane vilipensionis vitandae gratia, duellum acceptan-
»tes, vel ad illud provocantes, quando certo sciunt pug-
»nam non esse securam, utpote ab aliis impediendam.

III.

»Non incurrit ecclesiasticas penas ab ecclesia con-
»tra duellantes latis, dux, vel officialis militie, accep-
»tans duellum, ex gravi metu amissionis fame, & officii.

IV.

»Licitum est, in statu hominis naturali acceptare, &
»offerre duellum, ad servandas cum honore fortunas,
»quando alio remedio, jactura propulsari nequit.

V.

»Asserta licentia pro statu naturali, applicari etiam
»potest statui civitatis male ordinatae, in qua nimirum,
»vel negligentia, vel malicia Magistratus, justitia aper-
»te denegatur.

»Auditus itaque, super unaquaque earum propositio-
»num, dictorum Cardinalium, & Consultorum iudiciis,
»atque omnibus rite, & mature consideratis, Nos ipsas,
»presertim literarum tenore, & apostolica auctorita-
»te, tamquam falsas, scandalosas, ac perniciosas rejeci-
»mus, damnamus, ac prohibemus, ita ut quicumque
»illas, aut conjunctim, aut divisim docuerit, defenderit,
»ediderit, aut de his, etiam disputandi gratia, publice,
»aut privatim tractaverit, nisi forsitan impugnando, ip-
»so facto incidat in excommunicationem, a qua non pos-
»sit (praterquam in mortis articulo) ab alio, quacum-
»que etiam dignitate fulgente, nisi ab existente pro tem-
»pore Romano Pontifice absolvi.

»Insuper districte, in virtute Sanctae Obedientiae, &

(k) 2. Propos. damnata ab Alexandro VII.
(l) Propos. 17. ex damnatis ab eodem.

»sub interminatione divini iudicii, prohibemus omnibus
»Christifidelibus cujuscumque conditionis, & status,
»etiam specialiter, & specialissima nota dignis, ne pre-
»dictas opiniones, aut aliquam ipsarum, ad proximum de-
»ducant.

»Jam vero ut exitiosam duellorum licentiam in chris-
»tiana, ac praesertim militari republica, non obstantibus
»provisis legibus à plerisque etiam Secularibus Princi-
»pibus, & Potestatibus ad eandem extirpandam lauda-
»biliter editis, adhuc gliscentem, validiore manu coer-
»ceamus, gravissimumque scelus apostolica districtio-
»nis gladio magis, magisque insequamur, omnes, & sin-
/>gulas dictorum Romanorum Pontificum Praedecesso-
/>rum nostrorum constitutiones superius enuntiatas, qua-
/>rum tenores, ac si praesentibus de verbo ad verbum in-
/>sertae forent, pro sufficientibus expressis haberi volumus,
/>apostolica auctoritate confirmantes, & innovantes, ad
/>hoc ut poenam gravitatis, & severitatis majorem perdi-
/>ctis hominibus ingerat peccandi metum, Nostro motu
/>proprio, ac de apostolica auctoritate plenitudine ea-
/>rundem praesentium literarum serie, statuimus, atque
/>decernimus, ut si quis in duello, siye publice, siye
/>privatim indicto, hominem occiderit, siye hic mortuus
/>fuerit in loco conflictus, siye extra illum ex vulnere in
/>duello accepto, hujusmodi homicida, tamquam inter-
/>ficiens proximum suum animo praemeditato, ac delibe-
/>rato, ad formam constitutionis felicis recordationis
/>praedecessoris Nostri Benedicti Papae XIII. quae incipit
/>»Ex quo divina, data vi. Idus Junii anno Domini
/>»MDCXXV. ab ecclesiastica Immunitatis beneficio exclu-
/>sus, & repulsus omnino censetur; ita ut à cujuscum-
/>que sacri, aut religiosi loci asylo, ad quod confu-
/>gerit, servatis tamen de jure servandis, extrahi, &
/>Judicis competentis Curiae pro merito puniendus, tra-
/>ndi possit, ac debeat: Super quo Nos Episcopis, aliis-
/>que Superioribus Antistitibus, ad quos respectiva per-
/>tinet, & pertinere impostum, necessarias, & op-
/>portunas facultates praesentium quoque tenore imper-
/>timur. Quin etiam vivente adhuc altero in singulari
/>certamine graviter vulnerato, si percussor in locum
/>immunem se receperit, ex quo eveniente illius morte,
/>fugam arripere, & legum severitatem evadere posse
/>prospiciatur; Volumus, & respectiva permitimus, ut
/>quatenus periti ad inspicendum vulnus asciti grave vi-
/>tae periculum adesse retulerint, percussor ipse, previo
/>semper decreto Episcopis, & cum assistentia personarum
/>ecclesiasticarum ab eodem Episcopo deputata, ab hujus-
/>modi loco immuni extrahatur, sine mora carceribus man-
/>cipetur; Ea tamen lege Judicibus indicta, ut illum ec-
/>clesiae restituere debeant, si vulneratus superstes vivat
/>ultra tempus à legibus, quae de homicidio sunt, con-
/>stitutum, aliquando in easdem penas, incidant, quae in
/>memoratis Benedicti XIII. Literis constitutae sunt ad-
/>versus illos, qui delinquentem in aliquo ex casibus ibi-
/>dem expressis, ex indicis ad id sufficientibus sibi tra-
/>nditum restituere recusent, postquam is in suis defen-
/>sionibus hujusmodi indicia dilaverit.

»Praeterea, simili motu, & auctoritate decernimus,
/>vac declaramus, sepulturae sacrae privationem à sacro-
/>sancta Tridentina Synodo inflatam morientibus in lo-
/>co duelli, & conflictus incurrendam perpetuo fore, etiam
/>ante sententiam Judicis, à decedente quoque extra lo-
/>cum conflictus ex vulnere ibidem accepto, siye duellum
/>publice, siye privatim indictum fuerit, ac etiamsi vul-
/>neratus ante mortem non incerta poenitentiae signa de-
/>xiderit, atque à peccatis, & censuris absolutionem obti-
/>nerit; sublata Episcopis, & Ordinariis locorum super
/>haec poena interpretandi, ac dispensandi facultate, quo-
/>ceteris documentum praebatur fugiendi sceleris, ac
/>debitam ecclesiae legibus obedientiam praestandi.

»In hujus demum sollicitudinis nostrae societatem vo-
/>cantes carissimos in Christo Filios nostros, Imperato-
/>rem electum, cunctosque Catholicos Reges, nec non

(m) Propos. 18. ab eodem damnata.
(n) Propos. 32. ex damnatis ab Innocentio XI.

»tos, eos omnes, & singulos, pro sua in Deum religio-
/>ne, ac pietate enixe obstentant in Domino, ut con-
/>iunctis studiis & animis, exitiose duellorum licentia,
/>qua regnorum tranquillitas, populorum securitas at-
/>que incolumitas, neque corporum solum, sed quae
/>nullo pretio aestimari potest, aeterna animarum vita
/>certo periclitatur, omni nisu, & constantia vehementer
/>obstant. Neque sibi, saepe in Deum fidei, mu-
/>nerisque rationi fecisse satis intelligant, quod optime
/>constitutis legibus, indictisque gravissimis poenis hor-
/>rendum scelus proscripsum sit, nisi accuratam ipsa-
/>rum legem penarumque executionem graviter urgeant,
/>ac promoveant; seque inexorabiles Dei vindices in
/>eos, qui talia agunt, diligenter exhibent; Nam si
/>delinquentes, aut oscitanter ferant, aut molliiter pu-

EBRIETAS.

Ebrietas. Vide verbum Clericus art. 5. à num. 15. ad
20. & verb. Irregularitas art. 1. sub num. 11. & verb. Gu-
la à num. 12. ad 31. in talibus enim citatis locis quan-
tum sufficit pertractatum est de hujusmodi verbo.

ECCLESIA.

ECCLESIA potest capi dupliciter scilicet in sensu mor-
tali, prout nempe significat caetum, coenocetum, collec-
tionem, aut congregationem hominum, quo sensu Eccle-
siam saepe accipit Scriptura, ut Psal. 25. Oculi eccle-
siae malignantium; & Psal. 88. Laus ejus in ecclesia
Sanctorum, & Matth. 5. Convenit ecclesia magna; & ad
Romanos 16. Salutans vos omnes ecclesia Asiae, & alibi
passim, quo sensu etiam cuncti fideles sub uno in terra
Capite, idest Papa, existentes, vocantur ecclesia, ut
patet in cap. Ecclesia 7. de consec. dist. 1. ibi: Ecclesia
id est Catholicorum collectio. Et potest capi pro ipsa eccle-
sia materiali, scilicet pro templo aliquo manufacto, seu
ade publica cultui divino deputata, in quo fideles ad
colendum, & invocandum Deum, Divina ministran-
da, & percipienda conveniunt; Unde de ecclesia utro-
que hoc modo sumpta brevier erit sermo, & in primis
de ecclesia in sensu morali capta.

ARTICULUS I.

Ecclesia in sensu morali capta quoad ejus esse, & prin-
cipales notas.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia nomen quid significet.
2 Ecclesiae nomen aliquando sumitur generaliter, & ali-
quando particulariter, & quid utrumque importet.
3 Affertur vera definitio ecclesiae, & explicatur per sin-
gulas ejus particulas, usque ad num. 9.
4 Ad hanc ecclesiam spectant, non solum praedestinati,
sed etiam reprobi.
5 Sic etiam ad hanc ecclesiam spectant, non solum justis,
sed etiam peccatores.
6 Ad hanc tamen ecclesiam non spectant, seu ab ea ex-
cluduntur Pagani, Turcae, Judaei.
7 Excluduntur etiam Cathedumeni.
8 Item excluduntur Haeretici, & à fide Apostatae.
9 Item excluduntur Schismatici.
10 Item excluduntur Excommunicati.
11 Una, & eadem substantialiter, & formaliter est eccle-
sia legis gratiae, legis naturae, & legis scripturae.
12 Nota praecipua, per quam vera ecclesia discernitur à

»niant, alieno sese crimine polluent, omnisque illius
»sanguinis reos se constituent, quem ita crudeliter inul-
/>tum effundi permisserint. Vani enim, falsaque honoris
/>idolo humanas litari victimas non impune feret Su-
/>premus omnium Judex Deus, rationem ab his aliquan-
/>do exacturus, quorum est divina, & humana jura
/>»tucri, sibi que creditorum hominum vitam servare,
/>»pro quibus Sanguinem ipse suum Jesus-Christus effu-
/>dit. Volumus autem, ut praesentium literarum trans-
/>sumptis, &c. Nulli ergo &c. Datum Romae apud Sanctam
/>Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicae
/>»MDCCLIII. quarto Idus Novembris, Pontificatus nos-
/>tri anno tertio decimo. (Ad n. 23. & 4. circa sepulchrum
/>Vide leg. 8. & 10. tit. 13. part. 1.)

E

falsis, sunt quatuor, scilicet quod sit Una, Sancta,
Catholica, & Apostolica.

- 19 Prima vera ecclesiae nota demonstratur, & innuitur.
20 Haec ecclesia variis titulis est Una.
21 Secunda nota vera ecclesiae explanatur.
22 Haec ecclesia pluribus titulis dicitur Sancta.
23 Tertia vera ecclesiae nota, quod scilicet sit Catholica
variis rationibus ostenditur.
24 Quarta vera ecclesiae nota, quod scilicet sit Aposto-
lica, variis de causis demonstratur.
25 Sola Ecclesia Romana Catholica habet notas verae eccle-
siae Christi, & in ipsa sola potest obtineri salus, &
nullas extra ipsam saluatur.
26 Ecclesia Romana pro eodem sonat, ac universalis.
27 Summus Pontifex, quamvis non sedeat Roma, appella-
tur semper Romanus Pontifex, & sola Ecclesia Ro-
mana appellatur Una, Sancta, Catholica, & Aposto-
lica.
28 Non habet Deum Patrem, qui non habet Ecclesiam
Romanam Matrem.